## CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOURADO

Rua Demétrio Calfat, nº 145, Centro - Dourado/SP - CEP: 13590-000 Fone: 3345-1159 e-mail: cmsdourado@dourado.sp.gov.br

## ATA DA 4ª REUNIÃO PLENARIA ORDINÁRIA DE 2017 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOURADO

Ao trigésimo dia do mês de maio de dois mil e dezessete, às dezenove horas, na sede do Departamento Municipal de Saúde, sito a Rua Demétrio Calfat nº 145, centro em Dourado foi realizada a quarta Reunião Plenária Ordinária do ano de dois mil e dezessete do Conselho Municipal de Saúde de Dourado. O Sr. Presidente do Conselho Douglas Henrique da Silva iniciou a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos. Em seguida passouse para o primeiro item da ordem do dia que se tratou da apresentação do novo Diretor do Departamento Municipal de Saúde, o Sr. Antônio Rafael Tavano. Em seguida foi realizada a leitura da ata da reunião do mês anterior e solicitada pelo Sr. Presidente a correção da data e inclusão da discussão sobre o credenciamento dos médicos. Após, o Sr. Presidente fez a leitura do Parecer de Aprovação do Relatório Anual de Gestão de 2016. Em seguida, foi sugerido pelos conselheiros que os funcionários que realizam serviços externos usem o crachá de identificação. Após, a Sra Elaine Ap. Pirangelo Carlos fez o convite a todos os conselheiros para a inauguração da nova unidade de saúde da família no bairro jardim aeroporto (PSF III) que ocorrerá no dia 14 de Junho de 2017. Em seguida, o Sr. Presidente informou aos conselheiros que está sendo organizada a 1ª Plenária Regional de Vigilância em Saúde que ocorrerá no município de São Carlos em Junho de 2017 com data e local a definir. Após, a conselheira Vânia Gastaldi Moreira informou que a Campanha de Prevenção à Influenza no município de Dourado teve início no dia 17 de Abril de 2017, sendo que o Dia "D" foi em 13 de Maio e durante este período a população foi dividida em grupos prioritários de acordo com o preconizado pelo Ministério da Saúde; a conselheira relatou ainda que até o momento foram vacinadas 57% da população alvo. Em seguida, O Sr. Presidente informou aos conselheiros a necessidade da realização da 3ª Conferência Municipal de Saúde de Dourado e que após a verificação do Regimento Interno será definida a melhor data. Após, a Sra. Elaine Ap. Pirangelo Carlos explicou aos conselheiros sobre o Credenciamento dos Médicos no município, que anteriormente eram contratados por convênio entre a Prefeitura e o Hospital e, por orientação do Tribunal de Contas, a Prefeitura passou a realizar a contratação dos serviços por credenciamento. Em seguida, foi reforçado o pedido de maior divulgação das ações realizadas na Rede Municipal de Saúde através de um canal apropriado. Após, foi apresentado pela gestão, os relatórios das atividades desenvolvidas na área da saúde: produção ambulatorial dos serviços oferecidos pela rede assistencial de saúde, pacientes transportados para consultas e exames nos municípios de referência, balancete das receitas e despesas do fundo municipal de saúde demonstrando a fonte dos recursos recebidos referentes ao 1º Quadrimestre do ano de 2017 que foram apresentados na Audiência Pública realizada no dia 23 de Maio de 2017. A representante da Gestão comunicou aos conselheiros sobre as férias das médicas Cubanas, as quais são determinadas pela OPAS (Organização Pan-americana de Saúde) com data de embarque para Cuba e data de retorno já pré-estabelecidas. Nada mais havendo a discutir, o Sr. Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Ata, lida, lavrada aprovada e assinada por todos os presentes. Dourado, trinta de Maio de 2017.

Helberia Hellera B. Varn needri Vario Opelado morcio Elanie ap Pirangelo Carlos

iona LBC de Navei